
 

ŽELVÍ ZPRAVODAJ 

květen - srpen 2022 

 

Konečně zase u želv! 

 

Začala se uvolňovat omezení způsobená covidem a cestování je konečně možné. 

Využili jsme toho a členové našeho spolku dobrovolníci Saša a Tomáš, kteří již 

několikrát navštívili námi chráněné ostrovy Mataha and Bilang-bilangan u 

Bornea, se vypravili za ochranáři na ostrov Lembata na jihovýchodě 

Indonésie. Návštěva po 2 letech udělala obrovskou radost. Na ostrov 

přivezli důležité vybavení, které ochranářům chybělo.  

  

 

Učili děti angličtinu a o želvách, pomohli stavět školku pro sazeničky 

stromů, které, věříme, v budoucnu ochrání pláž proti erozi. Samozřejmě viděli i 

želvy klást vejce a také vypouštěli malé želvičky do moře – byli nadšení, jak 

se projekt na Lembatě rozjel a kolik lidí se na vypouštění mláďat přijíždí 

podívat. Navštívili dokonce i vesnici Atanila, kam se projekt ochrany želv 

také rozšířil. Máme z ochrany želv na Lembatě obrovskou radost a ceníme si i 

podpory místních, vypouštění želv se pravidelně účastní starosta celého ostrova 

a o úspěchu našich ochranářů se už několikrát psalo v indonéských novinách.  



Pomozte chránit mořské želvy 

 

  

 

Na Borneu je situace komplikovanější. Ochranáři už několikrát hlásili obrovské 

vlny, které zaplavují nejen pláž, ale poslední dobou dosahují až k domku 

ochranářů. Ostrovy Bilang-bilangan a Mataha se pomalu zmenšují. Nedávno 

také ochranáři našli želvu zraněnou od rybářské sítě.  

http://www.morskezelvy.cz/prispevek-podpora/


  

 

Radost ale máme z projektu na rozvoj místních obyvatel. Čeští designéři před 

pěti lety započali s workshopy, kde učili místní, kteří dříve využívali k výrobě 

suvenýrů želvovinu, jak pracovat s alternativními materiály, například s 

kokosem. Jeden z řemeslníků žijící na obydleném ostrově Maratua u Bornea, se 

v roce 2018 zapojil do workshopů a pak jsme mu pomohli rozjet malou 

řemeslnou dílnu. Přesto, že tento mladý muž přišel o nohu, je tak schopný a 

aktivní, že se dokáže sám uživit, což pro hendicapované lidi v Indonésii 

rozhodně není běžné! Máme obrovskou radost, že v květnu byl tento 

řemeslník dokonce pozván až na Sulawesi, aby místní lidi naučil, jak dělat 

výrobky z kokosu.  Některé výrobky lze nakoupit 

na https://www.zelenadomacnost.com/k/pomoc-morskym-zelvam-ochranou-

jejich-lihnist?fbclid=IwAR0wQiR0LZcuuoUfZIL8YXddoQ-

geHa7KjfPv0Mzs9YzZij-yyZeSTArI1s. 

https://www.zelenadomacnost.com/k/pomoc-morskym-zelvam-ochranou-jejich-lihnist?fbclid=IwAR0wQiR0LZcuuoUfZIL8YXddoQ-geHa7KjfPv0Mzs9YzZij-yyZeSTArI1s.
https://www.zelenadomacnost.com/k/pomoc-morskym-zelvam-ochranou-jejich-lihnist?fbclid=IwAR0wQiR0LZcuuoUfZIL8YXddoQ-geHa7KjfPv0Mzs9YzZij-yyZeSTArI1s.
https://www.zelenadomacnost.com/k/pomoc-morskym-zelvam-ochranou-jejich-lihnist?fbclid=IwAR0wQiR0LZcuuoUfZIL8YXddoQ-geHa7KjfPv0Mzs9YzZij-yyZeSTArI1s.


  

 

A jak vypadá situace na Srí Lance? Bohužel jsme museli prozatím odložit naši 

cestu i vybudování vzorového centra na severu ostrova. Politická situace se ale 

začíná stabilizovat, a tak plánujeme s panem konzulem nový termín a zatím 

místním želvám pomáháme alespoň na dálku. Máme totiž obavy, že v 

záchranných centrech není vzhledem k ekonomické situaci o želvy nejlépe 

postaráno. Jedno z center, které bylo námi v roce 2019 vyhodnoceno jako nejlépe 

fungující na Srí Lance, bylo nyní vládou pro nedostatek peněz zavřeno. Snažíme 

se vykomunikovat finanční podporu a znovuotevření centra. Podpořit 

chceme i centrum ve vesnici  Induruwa – právě sepisujeme oboustrannou 

smlouvu o spolupráci, kde je vysvětleno, co vše a proč musí v centru dělat 

jinak, abychom společně zajistili efektivní ochranu mořských želv.   



  

 

O zlepšení ochrany se snažíme i v záchranném želvím centru Rekawa. Tam 

jsou ale největším problémem nezodpovědní turisté, kteří nerespektují 

návštěvní řád. Ano, částečně je to určitě i proto, že je starý, téměř 

nečitelný.  Místo 6 členných skupin chodí ke kladoucím želvám i 50 lidí, svítí bílým 

světlem, dělají hluk a fotí se přímo u želvy, ke které se chovají jako k neživé 

hračce. S managementem centra se nám díky Petrovi, který na SL 

bydlí, podařilo domluvit, že jim pomůžeme podle jejich návrhů vytvořit nové 

cedule, kde s pomocí obrázků vysvětlíme, co dělat a nedělat při návštěvě želvy 

v jejím přirozeném prostředí. Držte nám palce a pokud pojedete na Srí Lanku, 

ozvěte se nám, budeme rádi, pokud se zapojíte do kontroly podpořených 

center. 



  

 

Velkým problémem ale zůstává neinformovanost, jak provozovatelů center, 

tak i turistů. Proto se snažíme o správné ochraně šířit informace, kde se dá. Že 

běžně nečtete Blesk? Ale hodně lidí ho prý čte, takže jsme rádi i za článek 

právě v tomto 

deníku https://www.morskezelvy.cz/pool/vzor/upload/clanky/Blesk_202208.pdf 

Obrovsky doporučuji článek v časopise Ahoj divočino. Najdete tu texty o 

želvách, kterým porozumí i děti, je tu rozhovor o novinkách v projektu a 

krásné vystřihovánky želvy suchozemské, sladkovodní i mořské. Zkuste si 

to doma, na kroužku či ve škole, určitě Vás to bude bavit a věřím, že zjistíte i 

spoustu zajímavého.  

https://www.morskezelvy.cz/pool/vzor/upload/clanky/vystrihovanka_2022.pdf 

Veřejnost se o situaci želv dozvěděla i na mnoha akcích – 2x jsme byli v ZOO 

Jihlava, Mezinárodní den želv se slavil v ZOO Děčín a před pár dny byla krásná 

akce Barevná devítka v Praze. Potěšil nás zájem a zvídavost návštěvníků. V 

létě jsme o želvách také učili na příměstském táboře v Cerhenicích a 

v  nákupním centru Černý Most byla výstava fotografií Petra Jana Juračky z 

míst, kde chráníme mořské želvy. Pokud byste výstavu chtěli i někam k Vám, 

dejte vědět, budeme rádi! 

https://www.morskezelvy.cz/pool/vzor/upload/clanky/Blesk_202208.pdf
https://www.morskezelvy.cz/pool/vzor/upload/clanky/vystrihovanka_2022.pdf


  

 

A pokud nemáte nápad, kam s výstavou, ani děti, se kterými byste se dozvídali 

o želvách, ani se nechystáte na Srí Lanku, nezoufejte, podpořit naše aktivity 

můžete i nákupem u spřátelených firem, které nám s ochranou želv pomáhají 

– Zelená domácnost https://www.zelenadomacnost.com/k/pomoc-morskym-

zelvam-ochranou-jejich-lihnist   , APM 

sport https://www.apmsport.cz/   , chráněná dílna 

PROSAZ https://www.prosaz-eshop.cz/zelva-matylda  nebo Namydlená 

Káča https://www.namydlenakaca.cz/97-pomahame . Moc děkujeme! 

 

Moc děkujeme za Vaši přízeň i podporu a přejeme Vám klidný konec léta i 

podzim s teplotami tak akorát. 

 

Hana Svobodová 

www.morskezelvy.cz 

https://www.facebook.com/morskezelvycz-607230715971714/ 

 

www.morskezelvy.cz 

 

 

https://www.zelenadomacnost.com/k/pomoc-morskym-zelvam-ochranou-jejich-lihnist
https://www.zelenadomacnost.com/k/pomoc-morskym-zelvam-ochranou-jejich-lihnist
https://www.apmsport.cz/
https://www.prosaz-eshop.cz/zelva-matylda
https://www.namydlenakaca.cz/97-pomahame
https://www.facebook.com/morskezelvycz-607230715971714/
https://www.facebook.com/morskezelvycz-607230715971714/
http://www.morskezelvy.cz/

